



اقت ۸ هزار واحدی شاخص کل بورس

شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات روز گذشته با ۸ هزار و ۴۴۱ واحد کاهش به رقم یک میلیون و ۱۸۵ هزار و ۵۶۸ واحد رسید.
همچنین شاخص کل هموزن با یک‌هزار و ۱۸ واحد کاهش به رقم ۴۳۲ هزار و ۳۸۲ واحد رسید.
در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، حدود ۲ میلیارد سهم به ارزش بیش از ۲ هزار میلیارد تومان دادوستد شد.

دلار آمریکا	USD	۲۳۵۰۰	۲۳۵۰۰
یورو	EUR	۳۲۱۰۰	۳۲۱۰۰
دند انگلیس	GBP	۳۷۰۰۰	۳۷۰۰۰
دولار کانادا	CAD	۱۵۰۰۰	۱۵۰۰۰
دلار استرالیا	AUD	۱۵۰۰۰	۱۵۰۰۰
رهم امارات	AED	۷۵۰۰	۷۵۰۰
رانتک سوئیس	CHF	۳۰۰۰۰	۳۰۰۰۰
ین ژاپن	JPY	۲۹۰	۲۹۰
کرون سوئد	SEK	۳۲۰۰	۳۲۰۰

نوسانات قیمت‌ارز در مقاطع حساس سیاسی در کنار اظهارات اخیر روحانی وواعظی درباره قیمت‌ارز

موجب ایجاد شائبه در افکار عمومی شده است

دلار فریدونی

روز گذشته دفتر رئیس جمهور با صدور اطلاعیه‌ای تلاش کرد اظهارات محمودواعظی درباره نقش دولت

در ایجاد نوسانات ارزی را تکذیب کند؛ هم‌زمان حسن روحانی گفت تلاش دارد هر چه سریع تر قیمت ارز را کاهش دهد

دفتر ریاست‌جمهوری در این اطلاعیه اعلام کرد: با وجود نظر

صریح ایشان در مصاحبه‌ها و سخنرانی‌ها در این باره و تکذیب سریع این نقل‌قول بی‌اساس، همچنان عده‌ای از رسانه‌های داخلی و خارجی که بارها در کلام رئیس‌جمهوری با عنوان تیره‌کنندگان ترامپ و تحریم‌کنندگان ملت ایران خوانده شده‌اند، می‌کوشند در تلاوم سیاست‌های پیشین خود و به رغم شکست مفتضحانه ترامپ، نقش تروریسم اقتصادی او را پنهان و دولت را در پیشگاه مردم مقصر تلقی کنند.

روابط عمومی دفتر ریاست‌جمهوری افزود: باز هم تأکید می‌شود این نقل‌قول از رئیس دفتر رئیس‌جمهوری با توجه به تبیین دیدگاه‌های چندباره ایشان درباره اقتصاد و سیاست‌های اقتصادی کاملا کذب بوده و بافشاری بر تبلیغ یک موضوع نادرست و نادیده گرفتن تکذیبیه‌ها، خلاف اخلاق و مضر برای اقتصاد کشور است.

■ **دولت تکذیب کرد، بانک مرکزی تأیید**

روابط عمومی دفتر رئیس دولت در حالی انتساب اظهارات جنجالی ارزی به واعظی را تکذیب کرد که روابط عمومی بانک مرکزی و سپس رئیس کل این بانک با انتشار متنی در فضای مجازی به این اظهارات واکنش نشان دادند.
دقایقی پس از

آنکه رئیس دفتر روحانی با انتشار متنی در پایگاه اطلاع‌رسانی دولت سعی داشت اظهارات خود را اصلاح کند، روابط عمومی بانک مرکزی نوشتار معنادر و واکنش به اظهارات اولیه واعظی منتشر کرد.
عصر دیروز روابط عمومی بانک مرکزی در صفحه توییتر این بانک اعلام کرد: برای جلوگیری از سوءاستفاده و سوءبرداشت از صحبت‌های مسوولان محترم، شایسته است اظهارنظر درباره مسائل تخصصی پولی و ارزی به بانک مرکزی واگنار شود.
ساعاتی پس از این پیام روابط عمومی بانک مرکزی، رئیس کل این بانک هم با انتشار متنی در صفحه شخصی خود نسبت به اظهارات واعظی واکنش نشان داد.
عبدالناصر همتی با تأکید بر اینکه نرخ ارز باید در سازوکار بازار تعیین شود، اظهار داشت: بازار ارز، یک بازار حساس و تخصصی است. در نخستین جلسه حضور در هیات دولت قبل از انتصاب و در نخستین جلسات خود از آقای رئیس‌جمهور و اعضای محترم دولت درخواست کردم اگر به انتصاب اینجانب رأی می‌دهند، با این شرط همراه باشد که درباره مسائل ارزی، اعلام سیاست‌ها را به بانک مرکزی واگذار کنند و قطعا این بهترین کمک مسوولان محترم به بانک مرکزی و نیز ثبات در بازارهای پول و ارز است.

واکنش بانک مرکزی و بویژه رئیس کل این بانک نشان داد گوینده اظهارات جنجالی مذکور، کسی جز واعظی نبوده است. با این حال دستگاه رسانه‌ای دولت تلاش دارد با تکذیب اظهارات واعظی، به جای پاسخگویی به افکار عمومی مثل همیشه جای متهم و شاکی را عوض کرده و از انتقادات افکار عمومی مصون بماند.

اظهارات روز گذشته روحانی درباره

افت چشمگیر قیمت ارز پس از

کشایش‌های احتمالی پیش رو در

کنار اظهارات پیشین وی، شائبه‌ها

درباره نوسان‌گیری دولت در بازار ارز

با اهداف سیاسی را بیش از همیشه

تقویت کرد



عمان کرد که دولت توانست جلوی افزایش نرخ ارز را به صورت موقت بگیرد.
آذرماه ۹۵، قیمت ارز دچار جهش قیمتی شد و از حدود ۲۷۰۰ تومان به حدود ۴۲۰۰ تومان رسید.
پایان سال میلادی، پایان سال چینی و افزایش نرخ بهره دلار در کنار حمله آمریکا به نقشه ارزی ایران، مهم‌ترین دلایل این موضوع بود.
با این وجود، برخی مقامات ارشد دولتی تمایل داشتند قبل از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در بهار ۹۶، نرخ دلار از قله حدود ۴۲۰۰ تومان به عدد پیشنهادی ۳۳۰۰ تومان بازگردد.
در همین راستا، حسن روحانی، رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی با مردم در ۱۲ دی‌ماه ۹۵ درباره این موضوع گفت: «حتماترخ ارز متعادل خواهد شد و جهت‌گیری افزایشی ندارد و نرخ کی روزهای اخیر خود به‌نرخ متعادل بازمی‌گردد.»
۴ سال بعد، ولی‌الله سیف، رئیس کل وقت بانک مرکزی در مصاحبه با رسانه‌ها درباره اختلاف نظر دولت و بانک مرکزی در آن روزها گفت: «شائبه استراتژیک دولت در سال ۹۵ اصرار بی‌منطق بر بازگرداندن نرخ ارز به محدوده ۳۷۰۰ تومان بود، در صورتی که گزارشات کارشناسی حاکی از این بود نرخ باید در سال ۹۵ از ۴هزار تومان عبور می‌کرد.»
در هر صورت، با آنکه بانک مرکزی اعتقاد داشت آذرماه ۹۵ بهترین فرصت دولت برای متناسب‌سازی قیمت ارز است و باید منابع ارزی کشور را برای روزگار نزدیک‌عسرت نگه‌داشت اما در نهایت شورایی برای مدیریت نرخ ارز تشکیل شد که سیف تنها یکی از اعضای آن بود و ریاست آن با محمد شریعتمداری، معاون اجرایی وقت رئیس‌جمهور بود.
با مدیریت این شورا، ظرف یک هفته و با وجود چشم‌انداز واضح وجود مشکلات در دسترسی به ارز در آینده نزدیک، ۶ میلیارد دلار ارزی که با مجوز آمریکا به ایران داده شده بود، به بازار تزریق شد و نرخ دلار به کانال ۳۶۰۰ تومان بازگشت.
در نتیجه، بزرگ‌ترین دستاورد اقتصادی دولت روحانی که همان کنترل نرخ تورم و تکررقمی کردن آن بود، حفظ شد تا آمریکا بار دیگر شرایط مناسب برای پیروزی نزدیک‌ترین گزینه به غرب را در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۶ فراهم کرده باشد.

■ **سیگنال‌های ارزی – سیاسی دولت**

اما اظهارات روز گذشته روحانی درباره افت چشمگیر قیمت ارز پس از گشایش‌های احتمالی پیشین رو در کنار اظهارات پیشین وی، شائبه‌ها درباره نوسان‌گیری دولت در بازار ارز با اهداف سیاسی را بیش از همیشه تقویت کرد.
روحانی چندی پیش در جلسه هیات‌دولت نیز گفته بود: تصمیم ما این است که سال آینده قیمت دلار را پایین بیاوریم و متوازن و متعادل کنیم.
روحانی همچنین با اشاره به منابع ارزی بلوکه شده کشور در کره‌جنوبی، گفت: اگر صرفاً ۷ میلیارد دلار منابع ایران که در بانک یکی از کشورها (کره جنوبی) بلوکه شده، در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد، فرصت‌صیح قیمت دلار از ۲۵ هزار تومان به ۱۵ هزار تومان می‌رسد!
اظهارات روحانی به برنامه دولت برای کاهش نرخ ارز در سال آینده و همچنین کاهش ۱۰ هزار تومانی قیمت ارز طی ۲۴ ساعت، شائبه برنامه دولت برای بازی سیاسی با قیمت دلار، در آستانه انتخابات را تقویت کرد.
شائبه بازی سیاسی دولت با قیمت ارز از آن جهت مطرح می‌شود که اساساً حتی اگر تمام ۷ میلیارد دلار منابع ارزی کشور در کره‌جنوبی به یکباره در اختیار کشور قرار گیرد، تأثیر چندانی بر قیمت ارز نداشته و اشاره به افت ۱۰ هزار تومانی قیمت ارز آن هم طی یک شب، با هیچ منطق اقتصادی قابل توجیه نیست.
از همین رو است که تصریح روحانی به تأثیر چشمگیر آزادسازی این منابع در کاهش قیمت ارز، شائبه غیراقتصادی بودن مدیریت دولت در بازار ارز و مدیریت سیاسی دولت در این بازار را تقویت می‌کند.

حتی روند قیمت ارز در سال‌های ۹۴ و ۹۵ که هم‌زمان با نهایی شدن توافق هسته‌ای و تعلیق برخی تحریم‌های ایران بود هم تأثیر چندتانی بر بازار ارز نداشت.
در چنین شرایطی انتظار بودن مدیریت دولت در بازار ارز و مدیریت سیاسی دولت در این بازار را تقویت می‌کند.

تاکنون قیمت ارز در سال‌های ۹۴ و ۹۵ که هم‌زمان با نهایی شدن توافق هسته‌ای و تعلیق برخی تحریم‌های ایران بود هم تأثیر چندتانی بر بازار ارز نداشت.
در چنین شرایطی انتظار بودن مدیریت دولت در بازار ارز و مدیریت سیاسی دولت در این بازار را تقویت می‌کند.

تاکنون قیمت ارز در سال‌های ۹۴ و ۹۵ که هم‌زمان با نهایی شدن توافق هسته‌ای و تعلیق برخی تحریم‌های ایران بود هم تأثیر چندتانی بر بازار ارز نداشت.
در چنین شرایطی انتظار بودن مدیریت دولت در بازار ارز و مدیریت سیاسی دولت در این بازار را تقویت می‌کند.

مدرس اقتصاددانشگاه تهران در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

قیمت ارز نباید تبدیل به ابزار سیاسی شب انتخابات شود

کارشناس و مدرس اقتصاد دانشگاه تهران با اشاره به افزایش قیمت دلار در یک سال اخیر گفت: قیمت دلار در بازه یک ساله تابع برداخته‌است. یعنی وابسته به میزان فروش نفت و صادرات غیرنفتی است. حسنین درودیان در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» افزود: البته دسترسی به ارز حاصل از فروش نفت و صادرات غیرنفتی هم مهم است. وی افزود: در